ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1997/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de pias/lavatório nos consultórios da UBS Centro / Vila Operária, localizada na
Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A  instalação  de  pias  em  todos  os  consultórios  reduz  significativamente  o  risco  de
transmissão  de  microrganismos  entre  pacientes  e  da  equipe  de  saúde,  garantindo  um
ambiente mais seguro para a realização de consultas e procedimentos. Isso se deve ao fato
de que a pia com água corrente e dispensadores de sabão líquido e álcool em gel é um
elemento  fundamental  para  a  prática  da  higiene  das  mãos,  considerada  a  medida  mais
eficaz na prevenção da disseminação de infecções,  tanto para os profissionais  de saúde
quanto para os pacientes.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​